
1 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PALIANO 
Via Fratelli Beguinot 30/A - 03018 Paliano (Fr) – tel. 0775/577257 

Cod. fis. 92027820601 – Cod. mecc. FRIC827005 – Codice Univoco UF17RD 

E-mail: fric827005@istruzione.it – Pec: fric827005@pec.istruzione.it  

Sito web: www.istitutocomprensivopaliano.gov.it 

 

Paliano, 27/11/2018 

                                                                                                                       

All’Albo Online - Sito Web 

Atti 

 Oggetto: Determina di avvio procedura per l’acquisto di biglietti aerei per la Francia,  nell’ambito 

del  PROGETTO ERASMUS +, come di seguito descritto. 

CIG: ZC425ED44B 

CUP: F36D17000070006 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria  

Progetto P 60 – PROGETTO ERASMUS+ 

TIPO 03 - Conto 07 - Sottoconto 05 - Gestione Competenza  
IL DSGA F.to Massimo Serra 
  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “codice degli appalti” ss.mm.ii.. 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016), attualmente ancora nella fase di “consultazione 

pubblica”; 

Considerato che l’art. 36 comma  2 lettera a) del codice successivamente modificato dall’art. 25 D.Lgs 

56/2017 prevede l’affidamento diretto sotto soglia di € 40.000,00. 

Preso atto che la Legge di stabilità 2016 (approvata con legge 28 dicembre 2015, n. 208), con riferimento 

ai c.d. "micro-acquisti", ovvero ad acquisti d’importo inferiore ai 1.000 €, ha stabilito che le 

Amministrazione statali centrali e periferiche […], non hanno più l’obbligo di ricorrere al MEPA e agli 

altri strumenti telematici Consip. 

Considerato il REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’ACQUISIZIONE DI LAVORI, SERVIZI E 

FORNITURE approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.10 del 21 novembre 2017. 

Ritenuto di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento in economia-affidamento 

diretto, in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal comma 1 

dell’art.34 del D.I. 44/2001. 

mailto:fric827005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivopaliano.gov.it/


2 
 

 

 

DETERMINA 

Art.1: Di avviare la procedura per l’acquisto di biglietti aerei per la Francia,  nell’ambito del  

PROGETTO ERASMUS+, come di seguito descritto, previa indagine di mercato, attraverso la 

richiesta di preventivi per  il servizio in oggetto; 

Art.2: La procedura si svolgerà tramite lettera di invito alla presentazione di preventivi di spesa a più 

operatori economici non meno di tre, sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di 

qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal mercato, nel rispetto 

dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione. 

Art.3: Il servizio sarà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l’offerta economicamente più 

vantaggiosa rispondente alla qualità della prestazione e alla copertura di tutti i servizi richiesti.  

Art.4: L’istituzione scolastica, a proprio giudizio insindacabile, procederà alla comparazione delle 

offerte.  

Art.5: Anche in caso di presentazione di una sola offerta, e  se l’aggiudicatario sarà in possesso dei 

requisiti richiesti dalla presente, il servizio sarà assegnato. 

Art.6: Si ricorda che la scuola può decidere di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta 

risulti conveniente o idonea a quanto richiesto. 

Art.7: Si evidenzia lo SMART CIG ZC425ED44B relativo al contratto in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria; 

Art.8: Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato RUP il Dirigente Dott.ssa Ivana Nobler. 

Art.9: La presente determinazione amministrativa è pubblicata all’Albo on line di questo Istituto sul sito 

web www.istitutocomprensivopaliano.gov.it  e produrrà i suoi effetti sin dal primo giorno di 

pubblicazione.  

 

Dettaglio del servizio 

Partenza: aeroporto di Roma-Ciampino o Roma-Fiumicino-Leonardo da Vinci 

Destinazione: aeroporto di Parigi-Charles de Gaulle -  o Bruxelles-International  

Partenza: 20 maggio 2019 – Orario dopo le 7:30 per Ciampino, dopo le 08:30 per Fiumicino 

Ritorno: 25 maggio 2019 

Utenti: n.15 Alunni e n.3 docenti con relativo bagaglio a mano + 2 bagagli da stiva 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 dott.ssa Ivana Nobler 

                                      


		2018-11-27T08:54:49+0000
	NOBLER IVANA




